
 

 

Regione Siciliana 

     Città di  Castelvetrano 
       Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

V Direzione Organizzativa “Servizi a Rete ed  Ambiente” 

 
 

 
DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE N.236 DEL 13.06.2023 







OGGETTO: Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 360 del 02.09.2021 - Programma 

sperimentale mangia plastica 2022 “Fornitura ed installazione di un eco-compattatore” per il comune 

di Castelvetrano”. 

Affidamento alla Ditta Archimede Srls  

CIG: Z513AD28BB 

 
 TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1 SINDACO 
  

2 SETT          DIREZIONE VII               
  

3 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
  

 

4 ALBO PRETORIO 
                                                    firma per ricevuta 

5 UFFICIO DELIBERE   

6 DITTA ARCHIMEDE SRLS   

 

 

 

Assunto Impegno n.                del  

Sull’Intervento     n.  

Cap. P. E. G.        n. 

Fondo risultante   €.  

Imp. Precedente   €.  

Imp. Attuale         €.  

Dispon. Residua   €.   

 

                                                      Il Responsabile 

                                                  F.to Il Responsabile 

 

 
 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE SERVIZI A RETE ED AMBIENTE 

Dott. Vincenzo Caime 
Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la 

prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e la 

correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto 

d’interessi; 

 

Premesso che: 

 con Decreto Ministeriale della Transizione ecologica n. 360 del 02.09.2021, denominato “Decreto Mangiaplastica”, 

pubblicato in G.U.R.I. n. 243 dell’11.10.2021, è stato promosso l’acquisto di eco-compattatori da parte delle 

amministrazioni comunali attraverso il riconoscimento di specifico contributo; 

 il comune di Castelvetrano ha presentato in data 21.02.2022 rif. BMP-02-00000475 del 21.02.2022 istanza di contributo 

per un importo di € 29.977,00; 

 con decreto del Direttore Generale della Direzione Economia Circolare del 02.12.2022 è stata approvata la graduatoria 

delle istanze presentate dei comuni ammesse al contributo; 

 dall’allegato A al suddetto decreto il comune di Castelvetrano  risulta ammesso al finanziamento in posizione 30^ con il 

punteggio di 30,12; 

 una prima quota di € 8.993,10, pari al 30% dell’importo totale del contributo, è stata trasferita al comune di 

Castelvetrano in data 13.12.2022 dalla Direzione Generale dell’Economia Circolare; 

 l’Ente beneficiario del contributo è tenuto a procedere nell’aggiudicazione della fornitura dell’eco-compattatore entro 

180 giorni dalla data dell’erogazione della prima rata e darne comunicazione al Ministero della Transizione Ecologica; 

 la seconda rata (art. 7 del D.M. 360 del 02.09.2021) pari al saldo del contributo concesso, verrà effettuata dietro 

presentazione di formale richiesta da parte del Comune, corredata da documentazione finale di spesa, idonea a 

consentire le verifiche circa l’avvenuta realizzazione delle attività previste nel progetto; 

Attesa, pertanto, la necessità di procedere nella fornitura ed installazione di un Eco-compattatore ad alta capacita (≥ 30 Kg 

o 1000 bottiglie da 1,5 lit), con le caratteristiche minime individuate nella richiesta di finanziamento da collocare in un 

luogo ad alta frequentazione; 

Vista la Determina a contrarre del Responsabile della V Direzione, n. 165 del 19-04-2023, con la quale è stata avviata una 

trattativa diretta, tramite RDO sul  sistema MEPA, onde ponderare la congruità del prezzo da corrispondere per la fornitura 

del bene in oggetto, anche in relazione alle caratteristiche dello stesso; 

Vista la trattativa diretta RDO  con la Ditta Archimede Srls, con sede legale XXXXXXX in Via XXXXXXXXXXX, P. 

I.V.A. XXXXXXXXXXXX, che ha offerto € 21.980,00 oltre iva al 22% per la fornitura ed installazione di un eco 

compattatore per il Comune di Castelvetrano secondo le caratteristiche tecniche sopra specificate a fronte di una base d’asta 

di € 24.571,31; 

Considerato che il progetto invitato all’origine al Ministero della Transizione Ecologica per la richiesta di finanziamento è 

stato presentato al comune dalla Ditta Archimede S.r.l.s.; 

Richiamati: 

- il d. lgs n. 267/2000 e s.m.i recante il testo unico sull’ordinamento degli Enti locali; 

- il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” 

- l’art. 32, comma 2 del D.lgs 18.04.2016, n. 50 e s.m.i., il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano e determinano 

il prezzo di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

- L’art. 192 del D.lgs 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione a contrarre indicante; 

a) Il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che sono alla base;  

Ritenuto di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 1, lett. a), del d. lgs n. 

50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di 

partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

Dato atto che: 

- L’art. 37, comma 1, del D.lgs 18.04.2016,n. 50 stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a euro 40.000 e di lavori di importo inferiore a euro 150.000, nonché attraverso l’effettuazione di 

ordini e valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

- Non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della necessaria qualificazione o di avvalimento di una centrale di 

committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti; 

- L’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs n. 50/2016, prevede che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto; 



Vista la Legge 11 settembre 2020,  n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 

76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)” ed in particolare 

l’art. 1, comma 2, lett. a); 

Preso atto che la spesa necessaria di € 26.816,00, iva compresa al 22%, offerta tramite il sistema MEPA dalla Ditta 

Archimede S.R.L.S., verrà finanziata nell’ambito dell’erogazione del contributo assegnato al comune di Castelvetrano di 

cui al Decreto sopra esplicitato;  

Visto/i: 

 l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”;  

 il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora vigenti; 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. aggiornato al D.L. 18 aprile 2019 n. 32 - c.d. “sblocca cantieri”, alla L. 3 maggio 

2019 n. 37 - c.d. legge europea 2018, alla Legge 14 giugno 2019 n. 55 (di conversione del D.L. 32/2019) pubblicato 

nella G.U. in data 17/06/2019 ed in vigore dal 18/06/2019 e al D.L. 17 marzo 2020 n. 18 – c.d. “decreto cura Italia”; 

 l’art. 24 della L.R. 8/2016 e s.m.i. di recepito in Sicilia del D.lgs n. 50 del 18/04/2016; 

 le linee guida n. 4 emanate dall’Anac, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con   

 delibera n. 1097 del 26.10.2016, aggiornate al D.lgs 19.04.2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01.03.2018; 

 l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 

16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009, modificato con 

deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne attribuisce la propria 

competenza; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 29.04.2022 approvazione “Piano Triennale della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) – Aggiornamento 2022 – 2024; 

 la Determina del Sindaco n. 07 del 31.01.2023 con la quale sono stati affidati gli incarichi ai Responsabili di Direzione 

del Comune di Castelvetrano fino al 31.12.2023; 

 il durc on line protocollo INAIL_38930798 del 04-06-2023 con scadenza validità al 02-10-2023 dove si evince la 

regolaità nei confronti di Inps e Inail; 

Considerato che sono state avviate le procedure di verifica di cui all’art. 80 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

Visti: 

- la certificazione dei carichi pendenti risultanti al sistema informativo dell’anagrafe tributaria (Agenzia delle Entrate) dalla 

quale non risultano carichi pendenti definitivfamente accertati (art. 80, comma 4, D.lgs n. 50/2016); 

- il report estratto dal portale telematico di Anac in data 22.05.2023 dalla quale risulta che la ditta può contrarre con la pubblica 

amministrazione (art. 80, comma 5, lett. a), C9 del D.lgs n. 50/2016); 

- il documento di verifica autocertificazione presso la camera di Commarcio di napoli (rif. Prot. 27414/2023, utente N2G606, 

assunto al protocollo generale del comune in data 17.05.2023 al n. 27414, dalla quale non risulta iscritta per la ditta in essere 

alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa (art. 80, comma 5, lett. c del Dlgs. 50/2016); 

- il certificato dei carichi pendenti dell’amministratore presso la procura della repubblica di Napoli dal quale non risultano per 

l’amministratore della ditta carichi pendenti (art. 80, c5, lett. c) del D.lgs n. 50/2016); 

- il certificato rilasciato dalla Direzione Generale Istruzione – ufficio/CPI Collocamento Mirato – UOD 50.11.10 – Servizio 

Territoriale provinciale di Napoli relativo alla verifica dell’ottemperanza ex art. 17 L. 68/99; 

- la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs n. 50/2016; 

Dando atto che: 

- la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano Auditing 2022/2024 approvato 

con delibera di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in conformità al documento unico di programmazione (DUP) approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 09/02/2022; 

- la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente; 

- il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso 

situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione 

della corruzione; 

Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione del presente atto; 

 

DETERMINA 

 

1) Prendere Atto delle risultanze della trattativa diretta espletata sul MEPA con la RDO n. 3556947 del 08-05-2023 con la 

Ditta Archimede Srls per la fornitura ed installazione di un eco-compattatore per il comune di Castelvetrano. 

2) Dichiarare l’aggiudicazione, sotto condizione risolutiva, in attesa del completamento delle verifiche di legge, a favore 

della Società  Archimede Srls con sede legale a XXXXXXXX in Via XXXXXXXXXXX, P. IVA XXXXXXXXXXXX, 

che ha offerto l’importo di € 26.815,60 compreso iva in ragione del 22% per la fornitura ed installazione di un eco-

compattatore per il comune di Castelvetrano con le caratteristiche tecniche specificate previste nella lettera d’invito 

pubblicata sul MEPA. 



3) Dare atto che la superiore spesa è finanziata dal contributo già concesso dal Ministero della Transizione Ecologica del 

02/09/2021 “Programma sperimentale Mangiaplastica” in merito alla concessione di contributi in favore dei comuni per 

l’acquisto, l’installazione di eco-compattatori per la raccolta differenziata di bottiglie per bevande in PET ai fini di 

ridurne il volume favorendone il riciclo. 

4) Dare atto che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica finanziaria dell’Ente. 

5)   Attestare la non sussistenza di relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che possono portare a ipotesi di 

conflitto di interessi. 

6) Attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

           Il Responsabile della V Direzione 

              F.to  Dott. Vincenzo Caime 

 

 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del Decreto 

Legislativo  267/2000 e s.m.i. 

 

Castelvetrano, lì       

 

 

        IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

                                            Dott. Andrea Antonino Di Como 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia del presente è stata pubblicata all' Albo Pretorio del Comune dal  13.06.2023   al  28.06.2023 

 

Registro pubblicazioni n°    1995/2023 

 Il Responsabile dell'Albo 

 

                                                          

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

                    Il Responsabile 

 

 

 

Castelvetrano, lì  

 
 
 
 


